muslukların karşısında abctest alanların
oturup ayaklarını yıkayabilmeleri için taş
veya ahşaptan yapılmış oturaklar olur. Üst
yapıyı taşıyan direk ve sütunların arasın
da iç mekanı da sınırlayan yüksekçe ikinci
bir oturma sırası vardır. Bu tarzın erken
örneği , Kahire yakınlarındaki Fustat'ta To
lunoğlu Ahmed tarafından 265 (879) yı
lında yaptırılan İbn Tolun Camii'nin revaklı
avlusunda bulunmaktadır. Aslı Xl. yüzyıl
da inşa edilen şadırvan 695'te ( 1296) ye
nilenmiştir. Caminin avlusunda önceden on
altı mermer sütunun taşıdığı bir kubbe
nin altında mermer havuzu olan bir şadır
van varken mevcut fıskıyeli şadırvan alt
ta kare planlı gövde, üstte sekizgen kasna
ğa oturan yüksek bir kubbe ile örtülüdür.
Yapımı Memlükler devrinde 762 ( 1361 ) yı
lında tamamlanan Kahire Sultan Hasan
Medrese 1 Camii 'nin avlusunda yer alan
şadırvan Anadolu'daki şadırvanlarla ben
zerlik gösterir. Sekiz sütunun taşıdığı se
kizgen bir tambura oturan ahşap kubbeli
şadırvanda sütunların arasındaki üçer otu
rak ortadaki su haznesi etrafında sırala
nır. Halep Ulucamii avlusundaki şadırvan
lardan biri 797 (1395) yılında Sultan Berkuk
tarafından yaptırılmıştır. Balkanlar'daki Os
manlı şadırvanlarından biri de Mostar'da
1 026' da ( 16 1 7) Koski Mehmed Paşa t ara
fından inşa ettirilen caminin avlusunda yer
alan şadırvandır. Yapı tamamen kesme
taştandır ve üstü altıgen planlı piramidal
bir külahla örtülüdür. ı. Mahmud'un 1153
(1740) yılında Ayasofya Camii avlusunda
yaptırdığı barak üslüptaki şadırvan Osman
lı sanatının en muhteşem şadırvanıdır. Mer
mer havuz on altı dilimli olup üstünde ay
nı şekilde düzenlenmiş zarif metal şebe
ke mevcuttur. Geniş saçaklı , kubbeli üst
yapısını mukarnas başlıklı sekiz zarif sü
tun taşır. Anadolu'nun en büyük şadırvanı
Kastamonu'da Nasrullah Camii'ndeki 1166
( 1753) tarihli çifte şadırvandır. İlk şadır
vanı günümüze ulaşmayan caminin kuze-

yindeki dikdörtgen planlı , iki havuzlu, sa
de görünümlü şadırvan iki büyük kubbe
ile örtülüdür. üst örtü on sekiz paye ile ta
şınmaktadır. Merzifon'da Kara Mustafa Pa
şa Camii'nin avlusundaki onaltıgen mer
mer havuzlu şadırvan süsleme bakımın
dan önemlidir. Bu şadırvanın sekiz ahşap
direk tarafından taşınan üst örtüsü içten
bağdadl kubbe, dıştan kurşun kaplı pira
midal bir külahtır. Kubbe içi. 1875 yılında
Zileli Emin Usta tarafından yapılan eşsiz
İstanbul manzaralarıyla süslenmiştir. Ay
dın Cihanoğlu Camii avlusundaki mermer
şadırvan da süslemeleriyle dikkat çeker.
1170 ( 1756-57) tarihli caminin avlusunda
yer alan ongen planlı şadırvan klasik şa
dırvan tipinin güzel örneklerindendir. Or
tada bulunan fıskıyeli havuzun çevresinde
kemerlerle birbirine bağlanmış , on sütu
nun taşıdığı üst yapısı geniş saçaklı ahşap
kubbe ile örtülüdür.

4. Münferit Tipteki Şadırvanlar. İki fonk
siyonlu şadırvanları ayrı bir grupta topla
mak gerekir. 789 ( 1387) tarihli Bursa TI
murtaş Paşa Camii'nin minaresi kaidesi
şadırvan olarak yapılmış tek yapıdır. Altı

gen planlı minare kaidesi kemerlerle dışa
açılmakta, ortasında abctest almak için bir
havuz yer almaktadır. Ayrıca Selçuklu devri
kervansaraylarında başlayıp Osmanlı han
larında devam eden köşk mescid gelene
ğindeki şadırvanların önemli bir yeri var
dır. Altı çeşme 1 abctest alma yeri , üstü
mescid şeklindeki bu yapıların sekizgen
planlı , şadırvana dönüşmüş bir örneği 896
(1491) tarihli Bursa Koza Ham'nda bulun
maktadır. İzmir'de Şadırvanaltı Camii'nde
1250 (1834-35) yılında yapılan ve üst ka
tı kütüphane olan sekizgen planlı barak
şadırvan farklı bir uygulama olarak dikkat
çekicidir.

139-140) XVII - XIX. yüzyıllar
arasındaki çeşitli vakıf kayıtlarında yapının

adının Şadırvan Camii olarak kaydedildiği
ve Kanuni Sultan Süleyman vakfına aidiye
ti tesbit edilmiştir (a.g.e., sy. 4-5 ı 1974]. s.
141) Evliya Çelebi 'nin buraya ait olduğu
nu belirttiği , Mahmud adında bir kişiyi zik
reden 1046 (1636-37) tarihli kitabe bugün

mevcut değildir. Yapıda kuzeydoğu köşe
sinde, ana mekana geçişi sağlayan kapı
nın solunda yer alan pencere üzerindeki
1230 ( 1815) tarihli beş beyitlik tamir kita
besinden caminin birkaç defa yangında ha
rap olduğu ve ardından ananldığı anlaşıl
maktadır. 1883'te tamir gören cami, mi
mari ve süslemesiyle barak ve empire iz
lerini taşıyan bir yapıdır. Caminin batısın
da bir şadırvan, bunun üzerinde kütüpha
ne, yanında muvakkithane vardır. Kütüp
hanede mevcut yedi beyitlik kitabe 1250
(1834-35) tarihli olup kütüphane ve mu
vakkithanenin bu tarihte yapıldığını belir
tir.

Avlusu bulunmayan yapı kalabalık bir ti
caret bölgesinde yer aldığı için fevkanl ola
rak inşa edilmiştir. Alt katta çeşitli dük
kaniardan meydana gelen çarşı vardır. Ev
liya Çelebi bunların attar dükkanı olduğu
nu belirtir.

Beden duvarı boyunca yük
sek tutulan kare kesitli kaide üzerinde ova!
geçişli pabuçluk ve silindirik gövdeli mina
renin şerefesi de ova! geçişli olup külahı
kurşun kaplıdır.

Caminin iki adet şadırvanı vardır. Kuzey
de yer alan şadırvan küçüktür. Batı yö
nündeki büyük şadırvan, üzerindeki kü
tüphane ile birlikte 1250 (1834-35) yılında
yeniden ele alınmış, cami ile arasına to
nozlu bir geçiş eklenmiştir. Buradaki to
noz ve kemer alınlıklarında fresko tekni
ğinde manzara resimleri vardır. Şadırvan
sekiz sütun üzerine oturan yuvarlak ke
merli açıklıklara sahiptir. Üstünü örten ba
sık kubbe manzara resimleriyle süslenmiş
tir.